

Số: 01/BC-BCĐ

Hương Bình, ngày 21 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC BVR&PCCCR NĂM 2021
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC BVR&PCCCR
NĂM 2022

Công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (*gọi tắt BVR&PCCCR*) là nhiệm vụ hết sức quan trọng, được đặt lên hàng đầu và luôn luôn xác định khi xảy ra cháy có thể làm ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của nhân dân và kinh tế, xã hội của địa phương nếu xảy ra cháy trên diện rộng. Năm 2021 UBND xã tiếp tục chỉ đạo BCĐ CTr MTQG PTLNBV (*gọi tắt Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu, phát triển lâm nghiệp bền vững*) đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân. Triển khai Phương án BVR&PCCCR đến tận người dân.

BCĐ xã báo cáo kết quả công tác BVR&PCCCR năm 2021; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 và một số giải pháp thực hiện trong công tác BVR&PCCCR năm 2022 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT:
ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC BVR- PCCCR NĂM 2021

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tổng diện tích tự nhiên trên toàn xã là: 6.293,72ha, trong đó: diện tích lâm nghiệp là 1.353,28ha, đất sản xuất nông nghiệp 1.377,48ha... Diện tích còn lại do công ty Lâm nghiệp Tiên Phong, BQL đầu nguồn sông Bồ và Trại giam Bình Điền quản lý với diện tích rừng khá lớn trên địa bàn; các diện tích rừng trồng và cao su hàng năm được nhân dân quan tâm chăm sóc, phát dọn tạo thành tầng thảm mục và lớp thực bì dày, nhất là vào mùa rụng lá của cây cao su, do đó vào mùa nắng nóng, lúc cao điểm có thể là tác nhân gây lửa thì rất dễ cháy và lây lan nhanh. Đặc thù là xã gò đồi, chủ yếu trồng Cây cao su và rừng trồng; là cây chủ lực của phương và là nguồn thu nhập chính, do vậy trong những năm qua phong trào trồng rừng, khai thác rừng tiếp tục được phát triển, do đó ý thức về công tác PCCCR cần được nhân dân quan tâm hơn. Trong thời gian nắng nóng bắt đầu từ tháng 3 đến tháng 9 cũng là thời điểm thuận lợi để xử lý thực bì các diện tích đã khai thác, bên cạnh đó một số người dân trong và ngoài địa phương thường xuyên vào rừng lấy mật ong đốt lửa, một số có diện tích rừng tại địa phương khi xử lý thực bì không khai báo, đó là những tác nhân có thể gây cháy rừng ảnh hưởng lớn đến công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BVR&PCCCR NĂM 2021

1. Công tác tổ chức

Năm 2021, mặc dù trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid- 19 tiếp tục có những diễn biến phức tạp, cùng thời điểm bắt đầu từ tháng 3 có nắng nóng kéo dài, gây ảnh hưởng đến tình hình chung trên địa bàn. Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển lâm nghiệp bền vững xã đã tham mưu UBND xã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác BVR&PCCCR năm 2020, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2021, đề ra phương án BVR&PCCCR năm 2021. Kịp thời kiện toàn, củng cố BCĐ CT MT PTLN BV xã và các Đội dân phòng của 5 thôn cụ thể như sau: BCĐ CTr MT PTLN BV xã có 18 thành viên do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm Phó trưởng ban, các thành viên gồm Mặt trận, các ngành, các đoàn thể xã. Tiếp tục duy trì Trung đội Dân quân cơ động xã làm lực lượng nòng cốt phản ứng nhanh của xã trong công tác BVR&PCCCR trên địa bàn xã, để kịp thời huy động lực lượng ứng cứu khi có cháy xảy ra trên địa bàn xã.

Đối với các thôn, tiếp tục duy trì 5 Đội dân phòng, mỗi đội có từ 12-15 thành viên, do đ/c Trưởng thôn làm Đội trưởng, CAV làm đội phó, trưởng đầu ngành thôn và LLDQ tại chỗ làm thành viên, có nhiệm vụ phụ trách công tác PCCCR và ở khu dân cư. Đội dân phòng có trách nhiệm tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác BVR và PCCCR tại thôn; trong trường hợp có cháy xảy ra trên địa bàn thôn phải huy động lực lượng trong đội dân phòng và nhân dân trong thôn tham gia chữa cháy, hình thức huy động bằng hiệu lệnh đánh keng báo động thúc liên hồi, đồng thời báo cáo UBND xã, BCĐ CTr MT PTLN BV xã huy động thêm lực lượng các thôn để hỗ trợ chữa cháy khi có đám cháy lớn.

Tại các thời điểm nắng nóng đã tổ chức phân công trực PCCCR cho các thành viên BCĐ tại trụ sở UBND xã để kịp thời nắm bắt và thông tin khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã; phân công các thành viên BCĐ trực tiếp phụ trách công tác PCCCR ở các thôn để kịp thời nắm bắt tình hình và chỉ đạo xử lý kịp thời trong mùa nắng nóng. Đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, đặc biệt là trên hệ thống truyền thanh xã về công tác chủ động phòng cháy chữa cháy là chủ yếu; nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân cụ thể: các tổ chức, hộ gia đình khi có nhu cầu đốt xử lý thực bì các diện tích rừng mới khai thác để trồng lại phải có đơn trình UBND xã và Trạm kiểm lâm địa bàn tiến hành kiểm tra việc đảm bảo các điều kiện được an toàn bao gồm: đường ranh cản lửa, điều kiện thời tiết, người và phương tiện chữa cháy...khi đó mới tiến hành cho xử lý thực bì và không cho phép xử lý thực bì vào ngày giờ nắng nóng cao điểm. Kịp thời mời gọi, răn đe, nhắc nhở và xử lý hành chính các trường hợp đốt xử lý thực bì cố tình vi phạm quy định. **Năm 2021, không có vụ cháy nào xảy ra trên địa bàn xã, có được thành quả này là nhờ BCĐ và các Tổ dân phòng đã làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn và ý thức trong nhân dân được nâng cao nên đảm bảo trong công tác BVR& PCCCR trên địa bàn xã.**

2. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền là nhằm mục đích nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lâm nghiệp, các chủ trương và các qui định về công tác PCCCR, đồng thời nâng cao nhận thức của người dân về những tác dụng to lớn của rừng, công tác PCCCR và bảo vệ rừng, cũng như những tác hại nghiêm trọng của việc phá rừng, đốt rừng... Công tác tuyên truyền luôn được UBND xã; BCĐ CTr MT PTLN BV xã chú trọng như: tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các buổi họp thôn để lồng ghép triển khai các qui định về công tác BVR&PCCCR; qua công tác tuyên truyền đa số các hộ dân trồng rừng trên địa bàn xã luôn có ý thức cao trong công tác BVR&PCCCR, để bảo vệ tài sản của gia đình và xã hội.

3. Quản lý, sử dụng dụng cụ BVR PCCCR:

BCĐ tham mưu UBND xã giao trách nhiệm BCH Quân sự quản lý, sử dụng dụng cụ BVR&PCCCR trong trường hợp có cháy xảy ra trên địa bàn huyện Trung đội LLDQ cơ động và các lực lượng khác kịp thời sử dụng phương tiện và dụng cụ để chữa cháy; thường xuyên kiểm tra, theo dõi để xây dựng kế hoạch mua sắm bổ sung đảm bảo cho công tác BVR&PCCCR trên địa bàn xã.

III. NGUYÊN NHÂN ĐẠT ĐƯỢC VÀ TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Nguyên nhân đạt được

Tiếp tục được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp các ngành cấp thị xã và sự lãnh chỉ đạo của BTV Đảng ủy đối với công tác BVR&PCCCR.

Phương án BVR&PCCCR được triển khai sớm ngay từ đầu năm, đặc biệt tình hình thời tiết có những thuận lợi, ít nắng nóng kéo dài.

Đại đa số nhân dân ý thức cao và luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa trong công tác BVR&PCCCR trên địa bàn xã. Việc xử lý thực bì, làm đường ranh cản lửa, đảm bảo các điều kiện an toàn được nhân dân quan tâm.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, thường xuyên liên tục về công tác xây BVR &PCCCR trên Trang TTĐT; Đài truyền thanh xã, nhất là vào các thời điểm nắng nóng, khô hạn dễ xảy ra cháy; để nâng cao nhận thức cho nhân dân, tạo nên ý thức bảo vệ tài sản của chính mình và của toàn xã hội; do đó năm 2021 không có vụ cháy nào xảy ra trên địa bàn xã.

2. Những tồn tại, hạn chế cần khắc phục

Công tác quản lý người ngoài địa phương đến trồng rừng, khai thác rừng, lấy mật ong trên địa bàn xã vẫn thiếu chặt chẽ, nguy cơ tiềm ẩn cháy rừng từ các đối tượng này là rất cao. Chưa có biện pháp xử lý triệt để.

Một số chủ rừng người ngoài địa phương chưa thực hiện đầy đủ các quy định của địa phương, nhất là việc xin phép đốt xử lý thực bì và các quy định khác, dẫn đến có nguy cơ cháy và lây lan rất cao.

Chưa cương quyết trong việc xử lý một số trường hợp cố tình vi phạm quy định của địa phương về BVR&PCCCR.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ BVR&PCCCR NĂM 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2022, dự báo tình hình thời tiết có những đợt nắng nóng, nhất vào mùa hè các đợt cao điểm nắng nóng kéo dài dễ dẫn đến cháy rừng; để triển khai tốt công tác BVR&PCCCR năm 2022 đạt kết quả tốt và hạn chế thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã, cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Kịp thời kiện toàn củng cố BCD CTr MT PTLN BV xã và các Đội dân phòng 5 thôn, chỉ đạo hoạt động có hiệu quả; triển khai phương án BVR&PCCCR đến tận mỗi một người dân như: đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, tại các buổi hội nghị của các cơ quan, đoàn thể, tại các cuộc họp dân; giao trách nhiệm đồng chí Trưởng thôn, Đội trưởng dân phòng thôn quán triệt Phương án thông qua các cuộc họp của thôn đến tận mỗi hộ dân, và thường xuyên trong các đợt nắng nóng cao điểm; phân công thành viên BCD CTr MT PTLN BV xã, theo dõi, chỉ đạo, nắm tình hình ở khu dân cư; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chú trọng các đối tượng chủ rừng người ngoài địa phương; cấp phát tờ rơi và lắp đặt thêm một số cụm pano tuyên truyền.

2. Đối với thời gian có nắng nóng xảy ra, BCD xã phân công luân phiên 03 đồng chí/ngày, trực 24/24 giờ tại trụ sở UBND xã; các Đội dân phòng mỗi ngày phân công 1-2 đồng chí kiểm tra, nắm bắt tình hình trên địa bàn thôn mình quản lý. Kịp thời báo cáo công tác PCCCR trên địa bàn mình quản lý trực tiếp qua Trưởng ban hoặc phó trưởng ban chỉ đạo xã.

3. Tổ chức hội nghị tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề động viên, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với những người có hành vi vi phạm trong công tác quản lý BVR&PCCCR.

4. Tổ chức họp dân để quán triệt những chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác BVR&PCCCR, phân tích cho nhân dân hiểu rõ về lợi ích của rừng để nhân dân bảo vệ và phát triển rừng; giao trách nhiệm cho Kiểm lâm địa bàn tổ chức ký cam kết từng hộ gia đình ở cạnh bìa rừng đảm bảo 100% và chú trọng các đối tượng chủ rừng ngoài địa phương cam kết việc thực hiện đảm bảo an toàn các điều kiện khi xử lý thực bì.

5. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng công an, các Trưởng thôn nắm bắt và quản lý chặt chẽ người làm rừng, vận động nhân dân khi xử lý thực bì phải xin phép. Chính quyền cử cán bộ Kiểm lâm địa bàn kiểm tra cấp phép mới tiến hành đốt, xử lý thực bì rừng trồng, cao su thanh lý... Đồng thời kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm trong quản lý, BVR& PCCCR trên địa bàn xã.

II. PHƯƠNG TIỆN BẢO VỆ VÀ PCCCR

- Bình Bơm nước: 15 cái.
- Rựa: 10 cái
- Bình nước 10 lít: 50 cái
- Loa cầm tay: 02 cái
- Bàn đập lửa cao su: 20 cái
- Biển báo cấp độ cháy: 05 cái
- Số biển báo cầm lửa: 15 cái
- Số lao động tại chỗ: 2.200 người
- Số điện thoại liên hệ:

* VP. UBND xã: 0234.3550245

* Đ/c Tuấn: Chủ tịch UBND- Trưởng ban chỉ đạo: ĐD 0384.346.770

* Đ/c Vũ: Phó chủ tịch UBND- Phó trưởng BCĐ: ĐD 0985.844.629

III. TIÊU LỆNH PCCCR

Khi phát hiện có lửa cháy mọi người dân phải có trách nhiệm báo cho Trưởng Thôn, Đội dân phòng để huy động lực lượng chữa cháy, tiến hành báo động bằng keng 1 hồi 3 đui và thúc liên tục 3 tiếng một, đồng chí Đội trưởng dân phòng nơi xảy ra cháy phải có trách nhiệm huy động Đội dân phòng, lực lượng tại chỗ kịp thời dập tắt lửa.

Nếu trường hợp xảy ra cháy lớn đồng chí Đội trưởng phải cử người hoặc gọi điện báo cáo nhanh với BCĐ CTr MT PTLN BV của xã để kịp thời huy động lực lượng toàn xã dập tắt lửa, đồng thời UBND xã; BCĐ CTr MT PTLN BV báo cáo UBND thị xã; BCĐ thị xã về diễn biến vụ cháy; trong trường hợp đám cháy lớn ngoài khả năng thì phối hợp các đơn vị đóng quân trên địa bàn để huy động lực lượng chữa cháy; chỉ đạo lực lượng công an điều tra nguyên nhân, truy tìm thủ phạm gây ra cháy (nếu có) để xử lý theo luật quy định.

IV. TỔ CHỨC HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG CHỮA CHÁY KHI CÓ CHÁY XẢY RA.

Căn cứ đặc điểm tình hình trên địa bàn, đồng thời dựa trên phân bố diện tích trồng rừng và cao su ở từng thôn, BCĐ CTr MT PTLN BV xã xác định các phương án theo phương án chung đã đề ra.

Ở mỗi Thôn, đội dân phòng do đồng chí thôn trưởng làm Đội trưởng chỉ huy và trực tiếp chỉ đạo PCCCR ở Đội mình quản lý.

1. Công tác tổ chức

Số lượng người ở mỗi Đội dân phòng ở mỗi thôn được cơ cấu 12-15 thành viên theo quyết định của UBND xã.

Các thôn chủ động công tác nắm tình hình và kịp thời xử lý khi phát hiện có cháy xảy ra trên địa bàn; tổ chức huy động Đội dân phòng mình phụ trách kịp thời dập tắt lửa, đồng thời đánh keng báo động toàn thôn theo hiệu lệnh đã quy định (nếu đám cháy lớn).

Trong trường hợp có cháy xảy ra trên địa bàn thôn, Đội trưởng tại địa bàn xảy ra cháy phải báo cáo kịp thời cho UBND xã; BCĐ CTr MT PTLN BV xã để kịp thời chỉ đạo, nếu cháy xảy ra lớn, UBND xã; BCĐ CTr MT PTLN BV xã huy động lực lượng của các Đội dân phòng khác và nhân dân trên toàn xã để tiếp ứng dập lửa.

2. Dụng cụ chữa cháy:

Gồm: Cuốc, rựa, bình bơm nước, bàn đập, máy thổi, bình đựng nước 10 lít...

Dụng cụ phòng cháy chữa cháy để tại kho của Nhà văn hóa trung tâm xã, giao cho BCH Quân sự xã quản lý để thuận tiện trong công tác huy động lực lượng cũng như dụng cụ PCCCR khi có cháy xảy ra.

3. Công tác phối hợp PCCCR

Phối hợp với các đơn vị đóng quân trên địa bàn trong việc tổ chức PCCCR. Thống nhất các hiệu lệnh chung (Keng báo động) khi xảy ra cháy thôn liền kề thì Đội trưởng thôn đó phải đồng thời đánh keng báo động để huy động lực lượng thôn mình đến tiếp ứng chữa cháy, trong công tác chữa cháy lưu ý theo dõi những người phát hiện, tham gia chữa cháy, nhiệt tình trong công tác chữa cháy để kịp thời biểu dương khen thưởng, cũng như phát hiện ra những đối tượng vi phạm để xử lý.

4. Tổ chức cấp cứu, hậu cần khi xảy ra cháy rừng

Trong công tác chữa cháy thường những đám cháy xảy ra tiếng nổ do bom, đạn sót lại, cành cây khô rơi gãy, khói lửa gây ngạt thở, bỏng ... Vì vậy công tác cấp cứu tại chỗ hết sức quan trọng, khi có hiệu lệnh huy động LL chữa cháy rừng, Trạm y tế xã phải cử cán bộ mang theo dụng cụ thuốc men đến tại hiện trường nơi có xảy ra cháy để làm nhiệm vụ.

Khi huy động lực lượng chữa cháy Đội trưởng phân công người đưa nước uống để phục vụ cho lực lượng chữa cháy.

Công tác PCCCR dựa trên nguyên tắc đó là: Phòng là chính, đồng thời khi xảy ra cháy thực hiện biện pháp: 4 tại chỗ, 4 sẵn sàng.

VI. KẾT LUẬN

Hương Bình là một xã vùng gò đồi có diện tích trồng cao su, trồng rừng rất lớn; địa bàn rộng lớn nên rất khó khăn trong việc quản lý; công tác

BVR&PCCCR là nhiệm vụ hết sức quan trọng, khi xảy ra cháy rừng có thể gây thiệt hại lớn đến kinh tế và thu nhập của nhân dân; do vậy, cần cụ thể hóa Phương án BVR&PCCCR, làm tốt công tác phối hợp chặt chẽ với các đơn vị đóng quân trên địa bàn xã; chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong nhân dân về công tác BVR&PCCCR trên địa bàn, dựa trên nguyên tắc phòng là chính; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý trong công tác BVR&PCCCR trên địa bàn xã đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác BVR&PCCCR năm 2021 và Phương hướng nhiệm vụ công tác BVR&PCCCR năm 2022 của xã Hương Bình; đề nghị Thành viên BCĐ CTr MT PTLN BV xã, Đội dân phòng 5 thôn, các tổ chức, cá nhân có liên quan, triển khai thực hiện kế hoạch, tăng cường vận động nhân dân trên địa bàn toàn xã hưởng ứng tích cực và có hiệu quả công tác BVR&PCCCR năm 2022 và những năm tiếp theo.

Nơi nhận:

- BCĐ CT MT PTLN BV thị xã; b/c
- Hạt Kiểm lâm Thị xã; b/c
- Đảng ủy, HĐND xã; b/c
- BCĐ CT MT PTLN BV xã; t/h
- Đội dân phòng 5 thôn; t/h
- Lưu VT.

**TM. BCĐ CTr MT PTLN BV
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Quốc Sương Vũ**

